
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170 DEL 22/05/2014

OGGETTO: PROGRAMMA LIFE: ORGANIZZAZIONE  INCONTRO INFORMATIVO PER 
LA PRESENTAZIONE DEL NUOVO BANDO , PREVISIONE RIMBORSO SPESE E 
PRENOTAZIONE DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• con le Delibere del Consiglio Camerale n. 11 del 01/12/2012 e n. 26 del 21/12/2013 
di approvazione rispettivamente del bilancio 2013 e 2014, rispetto ai quali l'iniziativa 
in oggetto presenta elementi di coerenza in quanto ricadente fra gli interventi tesi a 
diffondere la cultura dello sviluppo sostenibile;

• l'iniziativa  in  oggetto  rientra    fra  gli  obiettivi  dell'Ufficio  Politiche Comunitarie  – 
Eurosportello per l'anno in corso; 

Visto 

• che  fra   gli    interventi  della  programmazione  comunitaria  2014-2020,   viene 
riproposto  il  Programma per  l'ambiente  -   LIFE,  che  prevede  alcune  modifiche 
rispetto alla precedente edizione e che rappresenta un utile strumento   per soggetti 
pubblici  e privati  per interventi  a favore dell'ambiente,  sia dal  punto di  vista del 
rispetto  e  conservazione  degli  ambienti  naturali  che per  lo  sviluppo  di  politiche 
virtuose orientate alla protezione e all'equilibrio dell'ecosistema;

Ritenuto

• opportuno   organizzare  un   incontro  dedicato  al  nuovo  programma  LIFE, 



coinvolgendo anche i vari soggetti che sul territorio sono interessati alle tematiche 
ambientali  e  fra  i  quali  i  componenti  della  Rete  Provinciale  di  Progettazione 
Comunitaria;

• per gli interventi sopra indicati non sono previsti costi, né gettoni di presenza, ma  il  
mero  rimborso spese di viaggio per un importo massimo  stimabile in € 300,00;

Ritenuto a tale scopo

• di  prevedere  quali  condizioni  di  rimborso  per  il  viaggio,  quelle  previste  dalle 
normative vigenti  per i  dipendenti  della Camera di  Commercio di  Lucca (art.  41 
CCNL 14/9/2000 e il   regolamento delle  trasferte  di  cui  alla determinazione del 
Segretario Generale n. 265 del 6 giugno 2008 e successive integrazioni/modifiche);

Richiamati

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  conferire  incarichi 
individuali  ad esperti  di  provata  competenza per  esigenze cui  non possono far 
fronte  con  personale  in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  in  presenza  dei  presupposti  ivi 
specificamente indicati alle lettere a), b), c) e d);

• per  il  citato incontro informativo sul LIFE, non è presente personale in servizio 
all'interno  dell'Ente  camerale  con  le  necessarie  specifiche  competenze  per 
un'illustrazione completa del nuovo bando;

• ritenuto di avvalersi di una professionalità specialisitca ed esperta circa i temi da 
trattarsi  attingendo  a  operatori  che  prestino  servizio  presso  strutture  statali  
deputate  anche  alla  divulgazione  dei  contenuti  e  delle  modalità  di  accesso  al 
programma LIFE;

Considerato in particolare che:

• l’art.7  comma  6  lettera  d)  stabilisce  che  debbano  essere  preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

Ritenuto che:

• la Dr.ssa Stefania Betti , punto di contatto nazionale presso la Direzione Generale 
per lo Sviluppo sostenibile, il Clima e l'Energia (Ministero dell'Ambiente, della Tutela 
del  Territorio  e  del  Mare)  ha dato la  propria  disponibilità  a  presentare le  novità 
previste dal Bando Life 2014, in occasione dell'incontro della durata di 2 h. circa 
che sarà organizzato per il 25 giugno p.v. Presso la sede camerale a mero titolo di 
rimborso spese;   

Preso atto che:



• la Dr.ssa Stefania Betti del Ministero dell'Ambiente, ha proposto  di integrare la sua 
presentazione con una testimonianza del coordinatore tecnico del progetto LIFE – 
ELBA realizzato nella nostra Regione, con l'obiettivo  di   effettuare uno  studio delle 
problematiche legate alla mobilità delle persone e delle merci  nel contesto delle  
realtà insulari minori  (nella  fattispecie, l'Isola dell'Elba); 

• anche la suddetta testimonianza avverrà mero titolo di rimborso spese;

Vista:
 

• la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, ai  
sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

• l'autorizzazione prodotta dal Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del 
Mare ai fini dell'intervento  della Dott.ssa Stefania Betti  in qualità di relatrice;

    
Ritenuto:

• di  individuare  quale  responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90  e 
ss.mm. Il  Responsabile dell'Ufficio Politiche Comunitarie-Eurosportello,  Giuseppe 
Acquaviva;

Accertata:

• la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza,

DETERMINA

1.- di procedere all'organizzazione dell'incontro informativo  sul nuovo Bando Life e 
best practices presso la sede camerale, per la data del 25 giugno 2014, dalle ore 15,00 
alle ore 17,00 circa;

2.- di avvalersi a tale scopo della collaborazione della Dr.ssa Stefania Betti, punto di 
contatto nazionale del programma LIFE presso il  Ministero dell'Ambiente della Tutela del 
Territorio e del Mare, che interverrà a titolo gratuito;

3.- di  integrare   la   presentazione della Dr.ssa Betti , con una testimonianza    del  
coordinatore tecnico del progetto LIFE- ELBA, Dr.Antonio Liberato di MemEx Srl , progetto  
segnalato  anche dal Ministero dell'Ambiente fra i casi di successo;  

3. di prenotare l'importo previsto esclusivamente per il rimborso spese di viaggio 
previste per i  relatori nella somma massima di  Euro 300,00, sul budget direzionale di 
propria competenza per l'esercizio in in corso, come da prospetto in calce riportato;

4. di  trasmettere la determinazione agli  uffici  preposti alla pubblicazione ai sensi 
delle normative vigenti e all'eventuale invio ad altri enti.



 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGRAMMA  LIFE: 
ORGANIZZAZIONE  INCONTRO 
INFORMATIVO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DEL NUOVO 
BANDO  ,  PREVISIONE 
RIMBORSO SPESE E 

D002 330041 ORGANIZZAZIONE  E 
PARTECIPAZIONE  AD 
EVENTI, 
MANIFESTAZIONI  E 
CONVEGNI

D4010301 300

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


